

## Kommunstyrelsen

Handläggare  
Johanna Lilja, 0456-81 61 21  
johanna.lilja@solvesborg.se

## Rådet för Trygghet Säkerhet Folkhälsa

<b>Datum</b>	2023-02-22	
<b>Tid</b>	13:00-15:00	
<b>Plats</b>	Lageråssalen	
<b>Deltagare</b>	Birgit Birgersson-Brorsson Kith Mårtensson Mats Gunnarsson Niklas Joelsson Jimmy Rask Arne Bogren Viveka Olofsson Willy Söderdahl Ulf Svensson Jörgen Englin Benny Karlsson Lina Jörnkrans Paul Andersson Christopher Ekenberg Karolina Widerberg Anders Jönsson	Henrik Johnsson, Säkerhetschef Maria Torstensson, folkhälsostateg/ANDT- samordnare Lars Ericsson, kommunchef Johanna Lilja, sekreterare  <i>Frånvarande:</i> <i>Louise Erixon</i> <i>Roine Olsson</i> <i>Robert Manea</i> <i>Viveka Olofsson</i> <i>Bengt-Åke Karlsson</i> <i>Stefan Olofsson, näringslivschef</i> <i>Lisa Svanberg,</i> <i>kommunikationschef</i> <i>Marika Nilsson, kommunjurist</i>

### 1. Mötets öppnande

Birgit Birgersson-Brorsson öppnade mötet och närvaro togs. Med anledning av ett antal vikarierande deltagare gav Henrik en kort presentation av enheten Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa, dess organisation, arbetssätt och metodik.

Brottsförebyggande samordnare Gabriella Leandersson frånvarande på grund av semester.

## 2. Lägesbild

Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa går enligt gängse rutin igenom den samlade lägesbilden och dess olika kategorier:

### Narkotika

Det aktuella läget gällande narkotika är till stor del oförändrat. På grund av årstiden och vädret har en del av verksamheten av naturliga skäl flyttat inomhus. Detta bland annat till ett antal lägenheter, de flesta är kända för både område TSF, men även för socialtjänst och polismyndighet. Några nya, tidigare okända adresser har dock tillkommit.

En ny trend och variant av "lustgasproblematiken" har dykt upp nationellt - att "sniffa" eller "boffa" torrschampo. Det är inget vi hittills har hört eller sett i Sölvesborg, men som vi befarar kan sprida sig även hit. Det är enkelt att köpa lustgas, men ännu enklare att köpa torrschampo.

Man berusar sig genom att andas in drivgasen från torrschampo, vilket i värsta fall kan leda till hjärtstopp och död. Expertisen och Giftinformationscentralen bedömer detta som betydligt farligare än lustgas.

### Tillgreppsbrott

Tillgreppsbrotten ligger fortsatt högt och just nu är samtliga av våra lokala aktörer ute, vilket kan få effekter framöver. Vi har också den senaste månaden fått rapporter om ett antal intrångsförsök hos äldre.

Primärt handlar det om intrång i Falkviksområdet, men även på andra centrala adresser samt i Gammalstorp. I samband med detta arbetar Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa tätt i samverkan med Vård- och omsorgsförvaltningen för att ge information till äldre och anhöriga, samt med Polismyndigheten.

Furulundsskolan, har haft andra inbrottet på kort tid. Minst ett tjugotal datorer är stulna och eventuellt är det samma gärningspersoner som tidigare. Larm och övriga åtgärder ses nu åter över. Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa bistår BUN i detta arbete.

I samband med problematiken kring Mjällby skola har det lyfts frågor och önskemål gällande kameraövervakning vilket även aktualiseras nu i samband med Furulund. *Kameraövervakning diskuteras även närmre under punkt 2. Åtgärder och förslag.*

### Skadegörelse, klotter och nedskräpning

Precis som med narkotika ger årstiden och vädret mindre skadegörelse och klotter. Mjällby som vi kommer till undantaget.

Lägesbilden påvisar dock en ökad grad av allmän nedskräpning och detta är inte enbart från A-traktormiljön. Folk väljer i större omfattning att slänga sitt avfall på allmänna platser. Här är det ett antal platser som sticker ut:

- Företagsområdet Kämpaslätten
- Sölvesborgs Rastplats (f.d. Ynde Rastplats)
- Ventexplattan
- Valje Camping
- Bancks väg

### **Trafik**

Oförändrad problematik i stort. Dock har A-traktorkulturen hittat på ännu en trend som bör lyftas - omskyllning av vägs skyltar. Man tejpar och sprayar om skyltar, företrädesvis 30 km/h skyltar till 80 km/h skyltar.

Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa arbetar här i samverkan med Samhällsbyggnadsförvaltning med att snabbt hantera denna "farliga" problematik.

### **Ungdomar**

Trots att vi arbetat gentemot problematiken i Mjällby sedan uppstarten maj/juni 2022 och framför allt intensivt sedan december ser vi en eskalerande utveckling i Mjällby; nedskräpning, skadegörelse, skottlossning mot fasad och fönster, anlagda bränder och försök till brandbomber.

Arbetet sker i samverkan med både Mjällby skola, polis och räddningstjänst, Trygghetsvårdarna har en hög närvaro i Mjällby under sin arbetstid och Trygghetsfordonen utrustades under storhelgerna med extra släckkapacitet.

Polisutredningen gällande skadegörelsen med vattenskada blev nerlagd direkt, men har genom enhetens arbete öppnats igen och i dagsläget vet man till stor del vilka som är ansvariga för dessa handlingar.

Den sista skadegörelsen där man slår sönder fönster och datorer samt sätter två klassrum under vatten bedöms i nuläget kosta minst en halv miljon och med en tidsplan på 2-3 månader där vi inte kommer att kunna nyttja de aktuella lokalerna.

Diskussioner förs som sagt gällande kameraövervakning men långa ansökningstider hos IMY kan fördröja denna process.

För ett par veckor sedan var det ett ärende kopplat till Furulundsskolan och TLC där en av våra fokuspersoner allvarligt hotade en annan elev. Återigen arbetade enheten i samverkan med skola och polismyndighet. Enheten bidrog operativt med närvaro och stöttning till TLC, men samverkade även med elevhälsan, samtal med aktuella elever och en positiv planering framåt.

Fler notiser kopplat till ungdomar och "häng" vid silosarna i innerhamnen noteras och enheten ser farhågor med att detta börjar bli en farlig "lekplats" där ungdomarna befinner sig både inne i byggnaderna och på området. Höga höjder och farliga miljöer både inne och ute. Enheten har påtalat problematiken till Samhällsbyggnadsförvaltningen som i sin tur får adressera markägaren.

Andra exempel på inkommande tips är t ex tips om en privatadress där en äldre "missbrukare" anordnar fester för barn (minderåriga) och ungdomar. Bland annat skall alkohol erbjudas. Enheten ser det som oerhört positivt att vi som kommun får kännedom om dessa fenomen genom lägesbilsarbetet och den medborgardialog som medföljer detta. Här kan vi i samverkan med våra samverkansaktörer sedan jobba vidare med informationen.

#### **Missbruk/psykisk ohälsa**

Vi ser en ökad intensitet vid framför allt Resecentrum och Biblioteket. Detta gällande äldre individer med missbruksproblematik. Kategorin sammanfaller ofta med vår Hjälpande och stödjande verksamhet.

#### **Hjälpande och stödjande verksamhet (service)**

Våra Trygghetsvärdar har även under denna period hanterat ett antal sjukvårdärenden. Ett flertal av dessa med koppling till SMS-livräddning och hjärtstopp. Det är oerhört positivt att se/höra att det finns många Sölvesborgare som precis som Trygghetsvärdarna är anslutna till SMS-livräddare och åker på larm. Här kommer våra hjärtstartare göra skillnad och verkligen förbättra förutsättningarna för alla SMS-livräddare.

Även Sölvesborgshem ska jobba mot hjärtsäker zon genom att sätta upp ett antal hjärtstartare både i Sölvesborg och i Mjällby.

### **3. Förslag och åtgärder**

#### **Samverkansforum**

Arbetet med de olika samverkansforumen fortlöper och utvecklas, bli operativt med trygghetsvärdar, fältare, fritidsgårdar, missbruk unga och elevhälsan.

#### **Trygghetsskapande åtgärder**

Fortsatt arbete med att knyta ihop lägesbilsarbetet, aktuella problembilder och prioriteringar av dessa med exempelvis Samhällsbyggnadsförvaltningens arbete och ekonomi. Exempelvis hur hanterar vi det som framkommer i lägesbilden och medborgardialogen gällande vad bör beskäras och belysas. Hur prioriterar vi och framför allt hur finansierar vi det?

#### **Fysiskt skalskydd**

Även arbetet med det fysiska skyddet och det större skolsäkerhetsarbetet löper på. Vi behöver långsiktigt se över alla byggnader och budgetsätta vissa brottsförebyggande åtgärder.

#### **Kameraövervakning**

Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa föredrar Polismyndighetens plan för kameraövervakning i Sölvesborg och dess kameraplaceringar; Sparbankshuset, Rådhuset, G:a Badhuset, kv Ugglan. Installation och uppstart eventuellt under Q2 -2023.

Vår egen ansökan gällande kameraövervakning vid stadshuset – personalingång och entré – har fått tillstånd för bevakning 22.00-05.00. Detta har vi dock överklagat då vi ser att dessa tider endast ger oss ett inbrotts- och skadegörelseskydd.

När det gäller problematiken kring skolorna har barn- och utbildningsförvaltningen lagt över frågan på samhällsbyggnadsförvaltningen och fastighetskontoret.  
*”Barn- och utbildningsförvaltningen vill att fastighetsägaren utreder förutsättningarna för att komplettera nuvarande bevakning och säkerhet med övervakningskameror och utifrån det vidtar adekvata åtgärder för främjande av punkterna ovan”*

Från enhetens perspektiv stödjer vi en sådan lösning, men påminner om den långa ”framkörningsperioden” innan en tillfredställande bevakning kan vara på plats.

#### Tillståndspliktiga ytor

*En skolgård anses generellt vara en plats dit allmänheten har tillträde. Likaså anses allmänheten som utgångspunkt ha tillträde till skolors huvudentréer och vägen fram till rektorsexpeditionen. Ni behöver därför söka tillstånd för att kamerabevaka dessa platser.*

#### Inte tillståndspliktiga ytor

*Förutom skolgårdar, huvudentréer och vägen fram till rektorsexpeditionen anses allmänheten inte ha tillträde till några ytor inne i en skolbyggnad. Det behöver inte finnas några fysiska hinder som låsta dörrar för att det ska räknas som en plats dit allmänheten inte har tillträde. Det gäller till exempel klassrum, korridorer, personalrum och uppehållsrum. Skolors tak anses inte heller vara platser dit allmänheten har tillträde. Ni behöver därför inte söka tillstånd för kamerabevakning av dessa ytor. Det är istället huvudmannen själv som ansvarar för att följa reglerna i dataskyddsförordningen och kamerabevakningslagen*

## 4. Övrigt

Den nya chefen för Lokalpolisområde Karlshamn (LPO Karlshamn) vilket Sölvesborgs kommun ingår i, Ola Jarevik är inbjuden till ett initialt möte med enheten under vecka 10.

Kommunchefen informerar även om att kommunchef och vice KSO är inbjudna tillsammans med övriga kommuner till Karlshamn för att träffa Ola Jarevik och Polisområdeschefen Hans Kjaersgard för att diskutera samverkan och framtid. Dessa möten ska vara återkommande.

Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa förtydligar kort Polismyndighetens geografiska indelning, roller och terminologi:

- Polissverige är sedan omorganisationen 2015 indelat i sju polisregioner. Steget under detta är de sju polisområdena och under detta finns lokalpolisområden
- Sölvesborgs kommun tillhör således **polisregion Syd**, polisområde Blekinge/nordöstra Skåne och lokalpolisområde Karlshamn.
- **Polisområde Blekinge/nordöstra Skåne** har Kristianstad som huvudort och polisområdeschef är Hans Kjaersgard
- **Lokalpolisområde Karlshamn** består av fyra kommuner; Karlshamn, Olofström, Sölvesborg och Bromölla.

### Polismyndighetens olika roller

#### Kommunpolis – Fredrik Svennergren

Kommunpolisen är inte en operativ resurs utan en mötes- och brobyggarfunktion som sitter mellan operativ polis och polisledning. Kommunpolisen har heller ingen personalresurs. Vi delar kommunpolis med Bromölla.

#### Områdespolis

I dagsläget finns ett antal placerade i Bromölla med ansvar för Bromölla och Sölvesborg. De skall ansvar för det lokala arbetet lite som de gamla "näripoliserna". De är dock de första att bli utkommenderade eller ianspråktaga vid andra större, regionala eller nationella händelser.

#### Ingripandepolis

Det som i folkmun benämns radiobilpolis. Åker primärt på de anrop som kommer via 112.

#### Övriga resurser

Utöver detta finns det ju en mängd övriga resurser. Dessa kan vara både lokala, regionala eller nationella, t ex: utredare, tekniker, spanare, gränspolis, hundförare, helikopterpolis och insatsstyrka.

### Övriga definitioner och begrepp

#### RLC

Regionledningscentral (det man tidigare kallade LKC, LC, KC)  
Det finns sju stycken regionledningscentraler som leder och ansvarar för polisens ingripandeverksamhet i respektive region. Ringer du 112 (SOS larmcentral) och begär polisen hamnar du hos aktuellt RLC. För vår del i Malmö. Det finns olika ledningsbord för olika områden. Leds av Länsvakthavande befäl som är ytterst ansvarig för den operativa verksamheten, alla resurser.

#### 112

Nödnumret 112 ska användas vid akuta nödsituationer då det är fara för liv, egendom eller miljö. En nödsituation är när du snabbt behöver hjälp från ambulans, räddningstjänst, polis, flyg-, sjö-, fjällräddning, jourhavande präst

eller giftinformation.

#### **PKC – Polisens kontaktcenter (114 14)**

På 114 14 kan du anmäla brott, tipsa och underrätta, ställa frågor och få svar. Här arbetar civilanställd personal som leds av polisiära befäl och förundersökningsledare.

**HR** – Händelserapport, upprättas då en incident rings eller anmäls in. Eventuellt skickas resurs till plats för bedömning. Kan därefter resultera i exempelvis en anmälan mm.

#### **FU - Förundersökning**

När polis eller åklagare har beslutat att inleda förundersökning är det oftast åklagaren som ger direktiv till polisen om vad som ska göras. Polisen får då i uppgift att utreda om ett brott har skett och i så fall vilket brott som har skett.

## **5. Diskussioner och frågeställningar**

- Partydroger – kan vi göra något?  
Problematiken återfinns oftast i nattklubbs/krog- eller hemmiljö. Då detta inte riktigt är enhetens eller övriga kommunens arenor är informationsinhämtningen och kartläggningen begränsad. Arbete sker dock med våra samverkansaktörer.
- SSPF (Skola, Socialtjänst, Polis och Fritid) – Enheten förespråkar metoden och frågan drivs från enheten gällande hur det ska organiseras, placeras osv.
- Doping – en uppmärksamhetsvecka genomförs varje år. Polis, föreningsliv, ANDTS-samordnare m fl lämnar tips till polisen och RF Sisu när det dyker upp något. På vissa gym implementeras ”100% ren hårdträning” och där får gymmet gratis utbildning. Enligt ANDTS-samordnaren är det bara Wellness som har anslutit sig än så länge.
- Bedrägerier på nätet etc – som kommun kan vi bara hjälpa till att kommunicera och informera. Polisen skickar bl a ut information brevlades till alla 65+ angående utbetalning av elstödet.
- Allmän diskussion om hur vi har hamnat där vi är – föräldraansvar, inställning till rättigheter och skyldigheter, drognormalisering, sociala medier, stress, psykisk ohälsa.
- Hur kan vi hjälpa till att stötta/stärka föräldrarollen? Stöd finns på IFO när man insett problem, men det kan behövas stöd och stöttning innan det blir problem.
- Hur går det med motorfritidsgård? Var, hur? Hur ser det ut i Karlskrona?

## **6. Nästa möte**

Nästa möte äger rum fredagen den 21 april, kl.10:00-12:00 i Lageråssalen, Stadshuset, Sölvesborg.